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Zamek według wynalazku jesit przed¬
stawiony na załączonym rysunku, przy-
czem fig. 1 wskazuje widok klucza z od¬
chyloną bródką; fig. 2 .wskazuje zprzodli
wewnętrzny mechanizm zamka; fig. 3 14
wskazują rygiel zgóry i zboku; fig. 5 i 7
wskazują zapadkę zboku i zgóry; fig. 6
wskazuje widok klucza w stanie złożonym;
fig. 8 .wskazuje środkowy poprzeczny prze¬
krój zamka z włożonym kluczem; fig. 9
wskazuje zprzodu suwak do zakrywania
dziurki od klucza.

W prowadnicy, utworzonej z płytek B
i C, przymocowanych wewnątrz do jednej
z bocznych ścianek skrzynki zamka, prze¬
suwa się rygiel A zapomocą tarczy D, po¬
siadającej u góry trzy zęby E (ilość zębów
może być inna) z zaokrąglonemi wierzchoł¬
kami, z których środkowy wchodzi stale w

dolny wykrój F rygla A, przytrzymując go
w islkrzynce zamka, zaś każdy z bocznych
zębów E wchodzi w odpowiedni sąsiedni
wyikrój E podczas przeistaiwiania rygla A.
Tarcza D jest osadzona ii może pokręcać
się na tulejce G, wychodzącej nazewnątrz
skrzynki zaimka i tworzącej prowadnicę do
klucza. Tarcza D posiada dwa szeregi o-
tworów H po trzy (lub więcej), rozmie¬
szczonych w kierunku jej środka obrotu. W
otwory jednego szeregu zapadają końce za-
trzymów /, posiadających kształt okrą¬
głych w przekroijiu trzpieni, umieszczonych
w otworach płytki prowadnej C, do której
przylega wskazana tarcza zaporowa D.
Na wewnętrzny koniec każdego trzpienia I
działa spiralna sprężynka K, umieszczona -w
odpowiedniem w^głębieiniu zewnętrznej na¬
kładki L, przytwierdzonej do ścianki



skrzynki zamka. Wypychane w otwory H
tarczy D końce trzpieni / pą cieńsze od po¬
zostałej części, która opiera się o tarczę D
i zabezpiecza trzpień od wyskoczenia. Sze¬
regi otworów tarczy są tak rozstawione
względem isiebie, że przy pełnem przesta¬
wieniu rygla otwory jednego szeregu stają
na miejsce otworów dirugiego sizeregu na¬
przeciw zatrzymów /, które wówczas w nie
zapadają. Naprzeciwko wypychanych koń¬
ców zatrzyimów Z znajduje się w ściance
skrzynki zamka odjpowiednie szerokie wy¬
cięcie; we wskazane otwory jednego szere¬
gu zakłada się ząbki bródki L klucza. Za¬
mek przytwierdza się do drzwi w ten spo¬
sób, że otwory do ząbków bródki klucza
znajdują się od wewnątrz pomieszczenia.
Bródka L kłucza jest umocowana w podłuż¬
nej szczelinie jego trzonu niedochodzącej
do końca tego trzonu; bródka może się od¬
chylać, jęcz tylko w jedną stronę na osi
przechodzącej przez jeden koniec bródki,
gdy opada . pod wpływem, własnego
ciężaru i ustawia się w położeniu pro-
stopadłem względem trzonu klucza;
dalsze odchylenie bródki klucza wtyił
jest niemożliwe, ponieważ opiera się
ona wówczas ctzęścią swego grzebietu o po-
pnzeomą krawędź szczeliny. By otworzyć
zamek z zewmąitrzi, należy przesunąć trzon
klucza odjpofwAecliniej długości przez tulej¬
kę prowadną G naiwylott tak, by iznajdująca
się w szczelinie tazoou klucza bródka L wy¬
szła maizewnątrz .skrzynki i opadła wdół
pod wpływem własnego ciężaru; następnie
należy pociągnąć klucz wtył, wówczas ząb¬
ki bródki oprą się o płaską tarczę zaporo¬
wą D, prizy najsitępnem pokręcaniu odcią¬
ganego wtył klucza w odpowiednim kierun¬
ku, z^bki jeigoi bródki wejdą w otwory ścian¬
ki i nacisną znajdujące się naprzeciwko za-
trzymy /, które wówczas wyjdą z otworów
H tańczy zaporoiwe/j D; na miejsce końców
zatazymów / Wck*taą ząbki bródki L i
wówczas* przy dalszeni obracaniu klucza
tarczę D pokręca się, przestawiając jedno¬

cześnie rygiel A. Po przestawieniu rygla na
odpowiednią długość, zatezymy / zapadają
w drugi sizereg otworów tarczy zaporowej
D 5 przytrzymują rygiel w nowem położe¬
niu. By wyjąć klucz należy przesunąć go
wprzód o tyle, by zwrócona ku górze bród¬
ka opadła w szczelinę jego trzonu, wówczas
klucz można z łatwością wyciągnąć. Uszko
klucza jest zaopatrzone w trzy sztorcowe
ząbki M przeiznacizone do otwierania zam¬
ka z wewnętrznej strony oraz w znak N z
tej strony, w którą odchyla się bródka L
klucza.

Zamek według wynalazku może być za¬
opatrzony ,w izapadkę O, osadzoną na o-
rzesizku P i znajjdiującą się pod działaniem
sprężyny R. Skrzynka zamka powlilnma być
wówczas wydłużona wgórę. Zapadka O po¬
siada znajdujące się wewnątrz skrzynki
zaimka ramię S, na końcu którego jest wy¬
konana podłużna szczelina T. W szczelinę
tę wchodzi trzpień U, przytwierdzony do
zagiętego wbok ramienia suwaka W (fig.
9]. Suwak posiada pionowe wydłużone pła¬
skie ramię, które jest osadzone pomiędzy
ścianką sknzynki zamka i ryglem, €raz po¬
siada wdole rozszerzenie, które służy do
zakrywania dziurki od klucza przy normal-
netm położeniu klamki. Suwak posiada w
dolnej części pionowego ramienia wykrój V,
by przeiz niego mjogły przejść zatrzymy l.
W górnej części suwaka znajduje się po¬
dłużna pionowa szczelina X, w którą wcho¬
dzi trzpień wnitowany w ściankę skrzynki,
a która służy jako prowadnica suwaka przy
jego poruszaniu,. Oczywiście, by włożyć w
zamek klucz, należy nacisnąć klamkę umo¬
cowaną na orzeszku P, wówczas suwak W
opuszcza się i odsłania dziurkę od klu¬
cza.

Zastrzeżenia patentowe,

1. Zamek z zatrtzymami o kształcie cy¬
lindrycznych trzpieni, znajdujących się pod
działaniem spiralnych sprężyn i wchodzą-
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cych w otwory części, przestawiającej ry¬
giel przy obracaniu klucza, znamienny tern,
że część przestawiająca rygiel posiada
kształt tarczy (D) z zębami (EJ, które
wchodzą w adpowiedlnie wykroje (F) na
dolnym brzegu rygla, przestawiając go
przy obracaniu odchyloną bródjką klucza,
przesuniętego z zewnątrz nawyloit przez tu¬
lejkę prowadną (G), na której wewnętrz¬
nym końcu jesit msiadzona wskazana tar¬
cza 'ołbnatowa (D), posiadaj ąca dwa jed¬
nakowe szeregi otworów w kierunku środ¬
ka obrotu tarczy, przyczem w jeden sze¬
reg tych otwiorów zapadają końce zatrzy-
mów (I), wypychanych przy otwieraniu
zamka ząbkami (Ls M) bródki klucza,
wskutek czego zwolniona tarcza (D) może
być pokręcona, póki w drugi szereg jej o-
twiorów niie zapadną zatrzymy (l).

2. Zamek według zastrz. 1, zaopatrzo¬
ny w zapadkę, odchylaną wgórę zapomocą
klamki drzwi, znamienny tern, że zapadka
(O) posiada wewnętrzne ramię (S) połą¬
czone z wydłużonym suwakiem W, które¬
go dolny koniec jest rozszerzony i zakrywa
dziurkę od kluioza przy niormalnem położe¬

niu klamki, zaś pm-y jej naciśnięciu suwak
ten opuszcza się, odsłaniając dziurkę od
klucza, która uwidocznia się w podłużnej
dolnej szczelinie (V) suwaka.

3, Klucz z odchylaną bródką jdo zamka
według zastrz,. 1, znamienny tern, że pła¬
ska jego brpdjka (LJ z ząbkami do przesta¬
wiania zatrzyimów zamka oid zewnątrz jest
osadzona jednym swym końcem na trzpie¬
niu wewnątrz podłużnej niedochodzącej
do końca trzonu szczelinie tak, iż może od¬
chylać isitę pod wpływem własnego ciężaru,
zajmując położenie albo prostopadłe albo
podłużne względem trzonu, gdyż opiera ,się
ona wówczas o poprzeczną końcową kra¬
wędź wiskazaneij szczeliny, zaś w celu o-
twieranjia zamka od wewnątrz uszko klu¬
cza jest zaopatrzone w sztorcowe ząbki (M)
i posiada znak (N) z tej strony, w którą
odchyla się bródka (LJ klucza, przyczem
uszko to może być Osadzone na trzpieniu
w podłużnej jszczelinie trzonu, by można go
było założyć w tę szczelinę.

Jan Stanisław Piekar a.
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